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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem vybraných konstrukčních prvků budovy Fórum Karlín (též Karlín

Hall 2) společně s teoretickým rozborem použitých výpočetních metod. Prvním z prvků budovy je

předpjatý trám, který společně s železobetonovou deskou vytváří zastropení multifunkčního sálu

objektu. Další řešenou konstrukcí je vynesení galerií sálu, jež je realizováno pomocí ocelových táhel.

Posledním prvkem je pak spodní stavba. Její návrh byl proveden na základě německé směrnice jako

bílá vana s ohledem na limitní šířku trhlin od silových i nesilových účinků zatížení. Nedílnou součástí

práce je výkresová dokumentace – výkresy tvaru a výkresy výztuže zmíněných prvků.
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Fórum Karlín, předpjatý beton, MSP, ocelové táhlo, bílá vana, šířka trhlin
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ABSTRACT

The thesis deals with the design of selected structural elements of the Forum Karlín building (also Karlín

Hall 2) together with the theoretical analysis of the used calculation methods. The first element of the

building is a prestressed beam, which together with a reinforced concrete slab creates the roofing of the

multifunctional hall of the building. The next structure to be addressed is the design of the support of

the galleries of the hall, which is implemented using steel rods. The last element is the substructure. Its

design is carried out based on the German guidelines as a watertight concrete structure, taking into

account the limiting width of cracks from force and non-force loading effects. The drawings – formwork

drawings and reinforcement drawings of the mentioned elements - are an integral part of the work.

KEY WORDS

Forum Karlin, prestressed concrete, SLS, steel rod, watertight concrete structure, width of cracks
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ÚVOD
Forum Karlín (též Karlín Hall 2) je polyfunkční objekt nacházející se v Pernerově ulici v Praze 8 – Karlín.

Stavba, sloužící jako administrativní budova s multifunkčním sálem, byla postavena na bývalých

pozemcích ČKD (Českomoravská Kolben & Daněk) a navazuje tak na industriální halu tohoto areálu.

Jednou z největších dominant budovy je sál poskytující flexibilní zázemí pro konání kulturních,

společenských či vzdělávacích akcí. Investorem projektu byla developerská společnost Karlín Group

spolupracující s významným španělským architektem Ricardem Bofillem.

Předmětem diplomové práce je návrh vybraných prvků budovy Forum Karlín – zastropení

multifunkčního sálu, podepření galerií a návrh spodní stavby. Předběžný statický návrh objektu byl

vypracován v předmětu P04C z minulého semestru a jeho shrnutí společně s podrobným popisem

a schématy objektu je součástí bloku statický výpočet. Nedílnou součástí výstupu je výkresová

dokumentace navrhovaných prvků, tedy výkresy tvaru a výkresy výztuže.

První část práce (první blok) je rozdělena do dvou kapitol a je věnována teoretickému rozboru

vybraných výpočetních postupů, které jsou nezbytné pro nastínění a pochopení použitých výpočtů

v následujícím bloku statického výpočtu. Jednotlivé kapitoly věnující se problematikám předpjatého

betonu, přesněji navrhovanému předpjatému trámu, a návrhu spodní stavby jako bílé vany jsou též

doplněny o nezbytné teoretické poznámky.

Obsahem druhého bloku práce je statický výpočet. V této části je (jak bylo zmíněno výše) nejprve

shrnuta práce z projektu P04C (předběžný statický návrh budovy Forum Karlín, popis a schémata

objektu). Následně je pozornost upírána na návrh předpjatého trámu (nejvíce namáhaného), který

vytváří zastropení multifunkčního sálu a je zároveň hlavní podstatou diplomové práce. Další kapitolou

je návrh ocelového táhla, které má funkci podpory galerie, jež je také součástí sálu. Posledním prvkem

je spodní stavba objektu, která je řešena jako bíla vana, a její návrh je proveden dle TP ČBS 02

vycházejících z německé směrnice.

Hlavním důvodem výběru téma diplomové práce (a zároveň cílem této práce) bylo rozšíření znalostí

navrhovaní ne příliš typických konstrukčních prvků a detailů, především předpjaté stropní trámové

konstrukce a kombinace železobetonových galerií s podporou ve formě ocelových táhel. V případě

návrhu spodní stavby jako bílé vany bylo cílem získat novou zkušenost návrhem spodní

stavby několikanásobně většího objektu, než v mé bakalářské práci, která byla na tuto problematiku

zaměřena, avšak interpretace získaných znalostí v ní byla řešena na objektu menšího bytového domu.

teoretický rozbor

výpočetních

postupů
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1. ZASTROPENÍ MULTIFUNKČNÍHO SÁLU

Tato kapitola je věnována popisu použitých vzorců pro návrh a posouzení předpjaté konstrukce

a vysvětlení příslušných výpočetních postupů aplikovaných ve statickém výpočtu, kdy bylo čerpáno

z publikací [1] a [2], případně byly použity informace z přednášek získané v průběhu studia.

1.1 NÁVRH PŘEDPĚTÍ

1.1.1 Návrh předpětí metodou vyrovnání napětí v průřezu

Metoda vyrovnání napětí v průřezu je díky své jednoduchosti často při návrhu předpínací síly používána.

Principem je vyrovnání tahového napětí, vznikajícího v důsledku působení stálých a proměnných

zatížení, a napětí tlakového, jež je způsobeno předpětím prvku. Pro návrh předpětí prostého nosníku,

jež je předmětem této práce, platí vztah

𝜎𝑓,𝑑 + 𝜎𝑝,∞,𝑑 = 0 (1.1)

kde 𝜎𝑓,𝑑 je zmíněné tahové napětí od stálých a proměnných zatížení v dolních vláknech průřezu,

𝜎𝑝,∞,𝑑 napětí tlakové v dolních vláknech průřezu.

Vyjádřením normálové síly od předpětí ve vyšetřovaném průřezu ze vztahu

𝑁𝑝,∞ =

−𝑀𝑓

𝐼𝑦,𝑐
∙ 𝑧𝑑,𝑐

1
𝐴𝑐

+
𝑒𝑝

𝐼𝑦,𝑐
∙ 𝑧𝑑,𝑐

(1.2)

kde 𝑀𝑓 jsou momentové účinky od působícího zatížení,

𝑧𝑑,𝑐 je vzdálenost dolních vláken od těžiště průřezu,

𝑧𝑑,𝑐 je moment setrvačnosti průřezu,

𝐴𝑐 je plocha průřezu a

𝑒𝑝 je excentricita předpětí v řešeném průřezu,

získáme hodnotu předpínací síly na konci životnosti. Předpínací síla 𝑃𝑟𝑞𝑑 se rovná absolutní hodnotě

normálové síly od předpětí 𝑁𝑝,∞.

Pro návrh předpínací síly je použita kvazistálá kombinace zatížení na konci životnosti konstrukce.

1.1.2 Návrh počtu lan v předpínacím systému

Na základě stanovené předpínací síly 𝑃𝑟𝑞𝑑 a koncového předpínacího napětí 𝜎𝑝,∞, které je získáno

redukcí předpínacího napětí 𝜎𝑝0 o ztráty předpětí (v našem případě 𝜁∞ = 0,7) se stanoví požadovaná

plocha předpínací výztuže.

𝐴𝑝,rqd =

𝑃𝑟𝑞𝑑

𝜎𝑝,∞
(1.3)
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kde 𝐴𝑝,rqd je požadovaná plocha předpínací výztuže,

𝑃𝑟𝑞𝑑 je požadovaná předpínací síla,

𝜎𝑝,∞ je koncové napětí v předpínací výztuži (na konci životnosti) vypočtené jako

𝜎𝑝,∞ = 𝜁∞ ∙ 𝜎𝑝0.

Počet lan pro navrhovanou konstrukci je pak získán pomocí vztahu

𝑛𝑝,𝑟𝑞𝑑 =

𝐴𝑝,𝑟𝑞𝑑

𝐴𝑝,1
(1.4)

kde 𝑛𝑝,𝑟𝑞𝑑 je požadovaný počet předpínacích lan,

𝐴𝑝,1 je plocha 1 předpínacího lana.

S pomocí získané hodnoty 𝑛𝑝,𝑟𝑞𝑑 je určen navrhovaný počet lan 𝑛𝑝 , který je stanoven na základě

zvoleného předpínacího systému (kabelových kanálků a počtu lan jednoho kabelu). Předpínací síla je

pak vypočtena jako

𝑃 = 𝐴𝑝,𝑝𝑟𝑜𝑣 ∙ 𝜎𝑝,0 (1.5)

kde 𝐴𝑝,𝑝𝑟𝑜𝑣 je plocha navržené předpínací výztuže získaná ze vztahu np · Ap1,

𝜎𝑝,0 je předpínací napětí.


[…]


posoudit pro jednotlivé časové úseky (čas vnesení napětí t0, provoz objektu t1 a konec životnosti t∞).

V prvním posouzení byl zaveden předpoklad, že prvek bude předepnut 10 dní po jeho betonáži, který se

následně projevil jako špatný. Z tohoto důvodu byly navrženy dvě fáze předpínání konstrukce. K první

fázi dojde po realizaci 3.NP, ke druhé pak po dokončení posledního podlaží (8.NP). Vzhledem k většímu

množství předpínacích lan, a tedy i větších rozměrů kabelových kanálku, bylo následně navrženo

trasování kabelů, které splňuje podmínky dané předpínacím systémem. Z výsledných excentricit

kabelových kanálků bylo provedeno nové předběžné posouzení i s novými časovými údaji – čas vnesení

první fáze předpětí t0,1, čas před druhou fází předpětí t1, čas t0,2 značící poslední fázi napínání lan, provoz

objektu t2 a konec životnosti objektu t∞.

Po splnění kritérií omezení napětí v jednotlivých průřezech s pomocí odhadnutých ztrát předpětí bylo

možné provést návrh podrobný. Na základě trasování kabelů byly v jednotlivých průřezech stanoveny

pořadnice a úhlové posuvy, které posloužily k výpočtu okamžitých ztrát předpětí, přesněji ztrát třením

o kabelový kanálek a pokluzem v kotvě. Vlivem navržených fází předpínání dojde v lanech z první fáze

ještě ke ztrátám vyvozené postupným předpínáním prvku. Před samotným výpočtem dlouhodobých

ztrát předpětí, tedy ztrát relaxací výztuže a ztrát dotvarováním a smršťováním betonu, bylo nutné snížit

napínací napětí σp0 na hodnotu σp0 = 1454 MPa, aby byla zajištěna podmínka maximálního napětí

v předpínací výztuži po zakotvení (σpm0 = 1494 MPa). Vzhledem k zatěžování konstrukce postupnou

výstavbou byl pro výpočet ztrát dotvarováním stanoven zjednodušený průběh zatížení.

V závěru návrhu předpjatého trámu a po celkovém shrnutí ztrát předpětí, byly na základě skutečného

působícího napětí v předpínací výztuži zdárně posouzeny všechny uvažované průřezy pro omezení

napětí na průřezu. Nedílnou součástí návrhu je výkresová dokumentace, a to výkres tvaru předpjatého

trámu a výkres předpětí (výkres č. 1, resp. č. 2).

Dalším navrhovaným prvkem byla ocelová táhla, která byla navržena zjednodušeně bez časové analýzy

průhybů konstrukcí, které táhla spojují. Návrh byl proveden s pomocí podkladů pro systém táhel DETAN

na působící tahové síly získané pomocí 3D výpočetního modelu. Z výkresu č. 4 jsou zřejmá kotvení táhel

do jednotlivých prvků konstrukce.

V závěru práce byl proveden částečný návrh spodní stavby objektu jako vodonepropustné

konstrukce – bílé vany. Vzhledem k rozsahu diplomové práce a zaměření především na předpětí, byl

návrh výztuže základové desky na omezení šířky trhliny a ohybovou únosnost proveden pouze na její

části o konstantní tloušťce. Je tedy naznačen především princip postupu návrhu pro celou konstrukci.

Stěny podzemních podlaží byly též navrženy zjednodušeně pouze na účinky maximálního ohybového
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momentu a maximální normálové síly. Výsledkem návrhu jsou schémata výztuže části základové desky

a části stěny (výkresy č. 6 a č. 7).
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NORMY
ČSN EN 1990 Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí

ČSN EN 1991-1-1 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-1: Obecná zatížení – Objemové tíhy,

vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb

ČSN EN 1991-1-3 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-3: Obecná zatížení – Zatížení sněhem

ČSN EN 1991-1-4 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-4: Obecná zatížení – Zatížení větrem

ČSN EN 1992-1-1 Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí – Část 1-1: Obecná pravidla

a pravidla pro pozemní stavby

ČSN EN 1997-1 Eurokód 7: Navrhování geotechnických konstrukcí – Část 1: Obecná pravidla

ČSN EN 206-1 Beton – Část 1: Specifikace, vlastnosti, výroba, shoda

ČSN EN 13670 Provádění betonových konstrukcí

ČSN 73 1201 Navrhování betonových konstrukcí pozemních staveb

POUŽITÝ SOFTWARE
Výpočetní program MKP: SCIA Engineer 21.0

Výpočetní program: CREEP & SHRINKAGE dle modelu B3

Program FINE 2022: GEO5 – Pilota

GEO5 – Skupina pilot

FIN EC – Protlak

MS Office 2016: Word

Excel

Program CAD: Nemetschek Allplan 2022
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PŘÍLOHY
Příloha č. 1: Protokol FINE protlačení stropních desek 1.PP a 1.NP

Příloha č. 2: Protokoly GEO5 navržených pilot

Příloha č. 3: Protokoly FINE protlačení ZD

3x A4

43x A4

6x A4

VÝKRESOVÁ DOKUMENTACE
Výkres č. 1: Výkres tvaru předpjatého trámu

Výkres č. 2: Výkres předpětí

Výkres č. 3: Výkresy tvarů částí stropů nad 1.PP a 1.NP

Výkres č. 4: Schémata detailů kotvení táhel

Výkres č. 5: Schéma pilotového plánu

Výkres č. 6: Schéma výztuže základové desky

Výkres č. 7: Schéma výztuže stěn 3.PP

8x A4

8x A4

6x A4

3x A4

3x A4

3x A4

A3