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ŽELEZOBETON ( ve sklopeném řezu )

ŽELEZOBETON ( v půdoryse ), BET C30/37

ŽELEZOBETON ( v půdoryse ), BET C40/50

VYNECHÁNÍ MONTÁŽNÍHO PROSTUPU PRO MOŽNOST PŘEDEPNUTÍ KONSTRUKCE. VÝZTUŽ OTVORU BUDE OHNUTA
VZHŮRU A PO DOKONČENÍ PŘEDPÍNACÍCH PRACÍ BUDE OHNUTA ZPĚT A OTVOR DOBETONOVÁN.
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POZNÁMKY:

LEGENDA ZNAČENÍ:

- DOBA A ZPŮSOB OŠETŘOVÁNÍ BETONU SE ŘÍDÍ POŽADAVKY ČSN EN 13 670-1.

- PŘED ZAPOČETÍM BETONÁE DALŠÍ ETAPY BUDOU PRACOVNÍ SPÁRY ZBAVENY VŠECH PŘÍPADNÝCH NEČISTOT, NÁMRAZY, LEDU A POD.

- OCELOVÉ PRVKY BUDOU PŘED ZABUDOVÁNÍM DO KONSRTUKCE OPATŘENY min. 2x ZÁKLADNÍM NÁTĚREM.

- ŽELEZOBETONOVÉ MONOLITICKÉ KONSTRUKCE BUDOU PROVEDENY DO SYSTÉMOVÉHO BEDNĚNÍ..

- PŘEDPJATÉ TRÁMY BUDOU PODEPŘENY DOKUD NEBUDE PROVEDENA 1. FÁZE PŘEDPĚTÍ.

- SCHÉMA DETAILŮ KOTVENÍ OCELOVÝCH TÁHEL A ULOŽENÍ LOŽISEK JSOU SOUČÁSTÍ VÝKRESU DETAILŮ.

- TRÁM JE DO DOBY PRVNÍHO PŘEDEPNUTÍ PODEPŘEN.

LEGENDA ZNAČENÍ:
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MATERIÁLY:
BETON
-PŘEDPJATÉ TRÁMY C45/55-XC1-Cl0,2-Dmax 22-S3 (DOBA OŠETŘOVÁNÍ 7 DNÍ)
-STROPNÍ KONSTRUKCE C45/55-XC1-Cl0,2-Dmax 22-S3
-SLOUPY Ø900 C40/50-XC1-Cl0,2-Dmax 22-S3
-OBECNĚ C30/37-XC1-Cl0,2-Dmax 22-S3

BETONÁŘSKÁ VÝZTUŽ B500B

PŘEDPÍNACÍ VÝZTUŽ Y1860-S7-15,7-R2

DETAN S520

OCELOVÉ TÁHLO DETAN Ø60 OCELOVÉ TÁHLO DETAN Ø60

25500
OCELOVÉ TÁHLO DETAN Ø60OCELOVÉ TÁHLO DETAN Ø60

50 450 450 23400 450 450 50

PEVNÉ VAHADLOVÉ
LOŽISKO EKSPAN

50 900 23400 900 50 POSUVNÉ VAHADLOVÉ
LOŽISKO EKSPAN

POSUVNÉ VAHADLOVÉ
LOŽISKO EKSPANPEVNÉ VAHADLOVÉ

LOŽISKO EKSPAN

PEVNÉ VAHADLOVÉ
LOŽISKO EKSPAN

POSUVNÉ VAHADLOVÉ
LOŽISKO EKSPAN

PEVNÉ VAHADLOVÉ
LOŽISKO EKSPAN

POSUVNÉ VAHADLOVÉ
LOŽISKO EKSPAN

OTVOR DO DESKY

OTVOR DO STĚNY

KONSTRUKCE NAD DESKOU

KONSTRUKCE POD DESKOU

OCELOVÉ TÁHLO

2 3 4 5 76

D

E

C

D

3 6

01_VÝKRES TVARU TRÁMU_10